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Úvod

Finanční analýza je pro řízení společnosti v krizových obdobích velmi důleţitá. Pro

zajištění správného fungování společnosti je nutné analyzovat minulý vývoj společnosti,

zkoumat rentabilitu, aktivitu, stabilitu, likviditu i zadluţenost společnosti. Je tak moţné

odhalit chyby v řízení v minulých letech, získat ucelený přehled o společnosti, jejím

zdraví a situaci. Pomocí finanční analýzy lze identifikovat problémové oblasti, silné i

slabé stránky společnosti. Management pak můţe včas reagovat na zjištěné problémy,

poučit se z minulých chyb, vyuţít analýzu pro budoucí rozhodování a tím pozitivně

ovlivnit budoucí vývoj.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit pomocí finanční analýzy ekonomickou situaci a

vývoj společnosti Momentive Specialty Chemicals, a.s. v letech 2005 aţ 2010. Aby

bylo moţné finanční analýzu zpracovat, je nutné obecně definovat finanční analýzu a

metody, kterými bude společnost hodnocena. Tím se zabývá první kapitola této práce.

Další dvě kapitoly se zabývají představením společnosti, podnikatelského prostředí a

oboru, se kterým je společnost v některých částech finanční analýzy porovnávána.

V následujících kapitolách jiţ začíná samotná finanční analýza společnosti. Nejdříve je

popsána horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následují

kapitoly analyzující rozdílové ukazatele a cash flow. Sedmá kapitola, ve které jsou

analyzovány podílové ukazatele, je pro přehlednost rozčleněna do podkapitol podle

jednotlivých kategorií poměrových ukazatelů. V dalších třech kapitolách je vypracován

pyramidový rozklad Du Pont, sestaveny predikční modely a analyzovány nefinanční

ukazatele – vývoj počtu zaměstnanců a jejich mezd. V poslední kapitole jsou

identifikovány problémové oblasti, které z finanční analýzy vyplynuly. Některé

problematické skutečnosti jsou vysvětleny, pro jiné navrţeny zlepšující opatření a

moţnost jejich zavedení do praxe.

Kromě výše uvedeného hlavního cíle byly stanoveny i dílčí cíle této práce. Analyzovat

podnikatelské prostředí, identifikovat problémové oblasti společnosti, navrhnout

opatření, pomocí kterých by bylo moţné ovlivnit vývoj ekonomické situace podniku a

stanovit způsob jejich zavedení do praxe.
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1 Finanční analýza a finanční zdraví podniku

Pojem finanční analýza bývá v různých odborných publikacích definován různě.

Nalezneme jak jednoduché definice, které definují čistě slovní spojení finanční analýza,

tak definice sloţité s podrobným vymezením. Všechny publikace se ale shodují v tom,

ţe finanční analýza zkoumá finance podniku za pomoci účetních údajů a je důleţitá při

rozhodovacím procesu.

Finanční analýza by měla zahrnovat údaje, díky kterým bude moţné zjistit

hospodářskou a finanční situaci podniku. Tyto informace se nejčastěji získávají

rozborem a analýzou ukazatelů likvidity, rentability a dlouhodobé hospodářské a

finanční stability podniku. Zmíněné charakteristiky finanční analýzy lze shrnout do

následujících dvou definic:

„Finanční analýza je rozbor účetních údajů za účelem hodnocení (ocenění) podniku.

Finanční analýza je tedy jak analytický, tak i hodnotící (oceňovací) proces.“ [1, s. 3]

„Hlavním smyslem finanční analýzy je dospět k určitým závěrům o celkové

hospodářské a finanční situaci podniku a připravit podklady pro rozhodování.“ [1, s. 2]

Analyzováním účetních výkazů a dalších informací z finančního účetnictví si mohou

zainteresované osoby udělat představu o ekonomické situaci podniku a získat tak

podklady nutné pro jejich další rozhodování a řízení podniku. Výstupy finanční analýzy

ale neslouţí pouze manaţerům a vlastníkům, ale i dalším zainteresovaným osobám,

které mají zájem na finančním zdraví podniku (například věřitelé, banky atd.).

Snahou kaţdého podniku je přeţít za všech okolností a dosáhnout co nejlepšího

hospodářského výsledku. Ohroţení jeho existence můţe způsobit nepříznivý vývoj

peněţních toků (cash flow). Právě podle výše zisku a peněţních toků lze hodnotit

finanční kondici podniku.

Finančně zdravý podnik je takový podnik, který nemá problémy včas hradit splatné

závazky.

Velmi důleţitou podmínkou finančního zdraví je výhled dlouhodobé likvidity. Tedy aby

byl podnik schopen hradit včas splatné závazky i v budoucnosti. Dlouhodobou likviditu

ovlivňuje hlavně poměr mezi vlastními a cizími zdroji financování. Čím větší je podíl

cizích zdrojů, tím zranitelnější je podnik v případě slabších hospodářských výsledků.
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Takový podnik je pak nejistou investicí pro věřitele, kteří následně nemusí být ochotni

půjčit mu peníze.

Dlouhodobá likvidita ale není jedinou podmínkou finančního zdraví. Neméně důleţitou

podmínkou je i rentabilita. Vyšší výnosnost znamená pevnější finanční zdraví a vyšší

jistotu investora, ţe podnik dokáţe zhodnotit jeho vloţený kapitál.

Finanční zdraví se často odráţí ve snadnosti nebo obtíţnosti získávání externích zdrojů

financování formou bankovních úvěrů či prodejem firemních obligací a emitovaných

akcií. Finančně zdravý je ale i podnik, který nepotřebuje získávat externí zdroje

financování, ale dokáţe zabezpečit rozvoj z interních finančních zdrojů.

Finanční zdraví je tedy ovlivňováno likviditou a rentabilitou podniku. Rostoucí

problémy s cash flow a déletrvající pokles hospodářského výsledku mohou vyústit

v insolvenci a následně můţe dojít k úpadku. Tady se dostáváme k pojmu opačnému,

tedy k pojmu finanční tíseň.

Finanční tíseň nastává v momentě, kdy má podnik takové problémy s likviditou, ţe je

nelze vyřešit jinak, neţ výraznými změnami v činnostech a způsobech financování.

Mezi finančním zdravím a finanční tísní existují dva přechodové stavy. Prvním je stav,

kdy podnik sice vykazuje účetně ztrátu, ale likvidita není přímo ohroţena. Druhým

stavem je varianta, kdy podnik je sice ziskový, ale má problémy s likviditou.

Pro analyzování a hodnocení likvidity, rentability a celkové hospodářské a finanční

stability podniku je bezpodmínečně nutnou podmínkou zanalyzovat dostupná účetní

data a účetní výkazy. Bohuţel v účetnictví není zaznamenán vliv řady faktorů, které

není moţné při rozhodovacím procesu jen tak přejít. Proto je nutné při rozhodování

zahrnout do úvah i nefinanční informace o analyzované firmě a jejím okolí.
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1.1 Uţší a širší pojetí finanční analýzy

1.1.1 Uţší pojetí finanční analýzy

Uţší pojetí finanční analýzy zohledňuje pouze informace z finančního účetnictví a

účetních výkazů. Jde o tzv. „školní pojetí“ [1, s. 4], proces, který obsahuje celkem pět

kroků.

Obr. č. 1: Kroky uţšího pojetí finanční analýzy

Zdroj: Vlastní zpracování podle [1, s. 4], 2012.

Výhody a nevýhody uţšího pojetí:

Výhodou uţšího pojetí finanční analýzy jsou díky jednoduchým technikám a

formalizovaným postupům srovnatelné výstupy s dobrou vypovídací schopností, dále

relativní snadnost a rychlost provedení takovéto analýzy a sníţení rizika ovlivnění

analytika s následkem jeho neobjektivnosti.

Nevýhodou uţšího pojetí finanční analýzy mohou být nesprávně zvolené ukazatele

analýzy nebo povrchní interpretace výsledků analýzy.

1.1.2 Širší pojetí finanční analýzy

V širším pojetí finanční analýzy se uţ nelze spokojit pouze s finančními údaji a

účetními výkazy, ale čerpáme i z neúčetních dat. Širší pojetí by také mělo propojovat

technickou a fundamentální analýzu.

5. návrh opatření ve finančním plánování a řízení

4. hodnocení vzájemných vztahů ukazatelů pomocí pyramidové soustavy

3. analýzy časových řad

2. porovnání hodnot ukazatelů s odvětvovými průměry

1. výpočet ukazatelů analyzovaného podniku
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1.2 Technická a fundamentální analýza

Rozlišují se dva odlišné přístupy k finanční analýze. Přístup kvantitativní, tedy

technická analýza, a přístup kvalitativní, tedy fundamentální analýza. Dobrá finanční


[…]


ovládající a řídící osobou. Pozitivně lze hodnotit dobu obratu zásob ve srovnání

s oborem, kdy je doba obratu zásob společnosti v analyzovaném období o 3 aţ 20 dní

niţší. Doby obratu pohledávek a závazků byly shledány jako další problémová oblast.

Doba obratu pohledávek je totiţ výrazně vyšší, neţ doba obratu závazků.

Ukazatele zadluţenosti potvrdily závěr vertikální analýzy, totiţ snahu managementu o

nízké zadluţení společnosti v letech 2008 aţ 2010. Rovněţ úrokové krytí dosahuje

v roce 2010 výborného výsledku. Klesající úroveň zadluţení se v roce 2010 odrazila i

v niţší hodnotě finanční páky oproti roku 2005, coţ názorně ukázala i analýza Du

Pontova pyramidového rozkladu.

Ukazatele běţné a pohotové likvidity vţdy převyšovaly úroveň doporučenou

v literatuře. Problém nastává aţ u ukazatele okamţité likvidity, kdy výsledky

společnosti jsou aţ desetkrát niţší neţ je doporučovaná hodnota.

V samostatné kapitole byly sestaveny bonitní a bankrotní modely. Altmanův model

vyšel neprůkazný. Společnost kromě roku 2007 spadala do tzv. šedé zóny. Zajímavostí

je, ţe model v roce 2007 posunul společnost do pásma bankrotu a v následujících letech

společnost skutečně vykázala ztrátu. Podle výsledků indexu IN05 se společnost v roce

2005 nacházela v uspokojivé finanční situaci. Rok 2006 znamenal posun do šedé zóny a

v letech 2007 – 2009 se společnost nacházela v pásmu bankrotu. Od roku 2010 lze

podle modelu IN05 opět předvídat uspokojivou finanční situaci. Kralicekův Quicktest

ohodnotil v roce 2005 společnost celkovou známkou 1,00 (výborný podnik). V letech

2006 aţ 2008 se známka zhoršovala aţ na 3,75 (dobrý podnik). Příčinou byla známka

4,50 z výnosové situace a známka 3,00 ohodnocující finanční stabilitu. V roce 2010 byl

podnik ohodnocen celkovou známkou 1,25, kdy finanční stabilita je hodnocena jako

výborná, výnosová situace známkou 1,5.

Předposlední kapitola práce se zabývala vývojem počtu zaměstnanců a jejich mezd.

Klesající počet zaměstnanců vysvětlil probíhající projekt na zvýšení efektivnosti

zaměstnanosti v letech 2009 a 2010. Mzdy vyplácené společností byly hodnoceny jako
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vysoce nadprůměrné jak ve srovnání s oborem, tak ve srovnání s průměrnou mzdou

v Karlovarském kraji.

V poslední kapitole jsou identifikovány a vysvětleny jednotlivé zjištěné problematické

skutečnosti a navrţena zlepšující opatření. Splněny tak byly i stanovené dílčí cíle.

Ekonomickou situaci společnosti Momentive Specialty Chemicals, a.s. lze na základě

provedené analýzy celkově zhodnotit jako výbornou. V letech 2007 aţ 2009 byla

oslabena nastupující a probíhající krizí, coţ se odrazilo především na hospodářském

výsledku a na ukazatelích z něj plynoucích. Politika cash poolingu vysvětlila změny

pohledávek a závazků vůči řídící osobě, jejich vysoký podíl na celkových aktivech

společnosti, nízkou výši finančních prostředků na bankovních účtech a také ukazatel

okamţité likvidity, které finanční analýza nehodnotila pozitivně. Pokud se navíc

společnost v budoucnu vyvaruje ztrátového prodeje majetku, začne investovat do jeho

obnovy a rozvoje firmy, sníţí výši obchodních pohledávek a dobu jejich obratu tlakem

na platební morálku zákazníků a sníţením doby splatnosti faktur, lze očekávat další

zlepšení situace společnosti a zvýšení stability. Ze zatím nezveřejněných údajů za rok

2011 lze zjistit například zvýšení trţeb, zvýšení odpisů a sníţení výše obchodních

pohledávek. To znamená, ţe se zlepší ukazatele doby obratu pohledávek a také to, ţe

společnost začala investovat do obnovy majetku. Management společnosti si tedy je

vědom problematických oblastí, které zjistila tato analýza a aktivně je řeší. I to je

známka výborné, stabilní a perspektivní společnosti.
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Abstrakt

POHOŘAL, M. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 89 s., 2012

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace podniku Momentive

Specialty Chemicals, a.s. V první kapitole je definována finanční analýza, její uživatelé,

zdroje informací a metody používané k hodnocení společnosti. V následujících

kapitolách je společnost představena, je analyzováno její podnikatelské prostředí a

provedena finanční analýza společnosti za období 2005 – 2010. Závěr práce je věnován

identifikaci problematických oblastí a stanovení opatření k ovlivnění vývoje

ekonomické situace podniku.

Klíčová slova: Finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele,

predikční modely

Abstract

POHOŘAL, M. Analysis of Economic Situation of the Company. Bachelor Thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 89 p., 2012

The thesis is focused on analysis of economic situation of the Momentive Specialty

Chemicals, Inc. Financial analysis, its users, information sources and methods, are

defined in the first chapter. In the following chapters, the company is introduced, the

business environment is analyzed and the financial analysis of company is elaborated

for the period 2005 - 2010. The conclusion is devoted to identifying problem areas and

measures to influence the development of the economic situation of the company.

Key words: financial analysis, horizontal and vertical analysis, ratio indicators,

predictive models
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