HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Miroslav POHOŘAL
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Bohuslav Šimek

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně³:

Bakalářská práce řeší problematiku zhodnocení ekonomické situace podniku Momentive Specialty Chemicals, a.s. V úvodní části práce je vymezena finanční analýza a její nástroje z teoretického hlediska. Po stručné charakteristice počíná byla provedena analýza podnikatelského prostředí a segmentu trhu, na kterém společnost působí. Dále je provedena podrobná finanční analýza hospodářské společnosti Momentive Specialty Chemicals, a.s., která je výborně zpracována a to včetně přehledných 42 tabulek, které mají značnou vypovídající schopnost, neboť zachycují období za posledních 6 let. Ke zhodnocení ekonomické situace jsou použity i predikční boditní a bankovní modely. V závěru práce jsou navržena opatření k pozitivnímu ovlivnění ekonomického vývoje

sledované společnosti. Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Teoretický základ práce se opírá o dostatek zdrojů a citací, které jsou v práci řádně označeny. Rozsah práce a závěry se přibližují diplomové práci. Byla provedena kontrola shody vysokoskolských kvalifikačních prací s jinými texty v rámci systému THESES.CZ pomocí Portálu ZČU s negativním výsledkem - procento shody 0. Vzhledem ke splnění cíle bakalářské práce a k celkovému zpracování práce doporučuji práci k obhajobě a proto navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Z tabulky č. 10. Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty na straně 50 Vaší práce je patrné, že v letech 2005 a 2006 byl vyprodáván dlouhodobý majetek hluboko pod zůstatkovou cenou. Jak si vysvětlujete tuto skutečnost?
2. Na str. 68 Vaší práce, konstatujete, že v roce 2010 došlo k prodloužení doby obratu pohledávek na 78 dní z 41 dnů oproti roku 2009. Znáte současný trend v době obratu pohledávek? Myslite si, že by tento růst doby obratu pohledávek mohl negativně ovlivnit cash flow společnosti?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 14.5.2012

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 265 00 Plzeň, Rep. C.

Společně s přílohou 1 se předává do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

Metodické poznámky:
¹ Označe výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručné zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracuje v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozznání originálu).